ВЫБОРЫ ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ДУМЫ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА

ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО КЕТСКОМУ ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ №20

РЕШЕНИЕ

	17 сентября   2016  г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

Томской области
	25/44

О заявлении Орловского А.А.

16 сентября  2016 года в окружную избирательную комиссию по Кетскому одномандатному избирательному округу №20 поступило из Прокуратуры Верхнекетского района заявление Орловского Алексея Андреевича для рассмотрения в соответствии с законодательством.

В своем заявлении заявитель указывает, что 30 августа 2016 года в п. Катайга проходила встреча кандидата в депутаты Дроздова Юрия Викторовича с избирателями. На встрече присутствовал Глава Верхнекетского района Г.В. Яткин. О приезде Главы Верхнекетского района Г.В. Яткина заранее не сообщалось. Также заявителю известно, что ранее Г.В. Яткин также сопровождал кандидатов Ю.В. Дроздова, А.К. Михкельсона при поездках в п. Центральный, п. Клюквинка, с. Палочка, р.п. Белый Яр. По мнению Орловского А.А.,  по странной случайности поездки Главы Верхнекетского района совпадают с выездами двух кандидатов Михкельсона А.К. и Дроздова Ю.В.

Орловский А.А. считает подобные факты недопустимыми и незаконными и просит отреагировать надлежащим образом.

Проверкой, проведенной Рабочей группой по рассмотрению жалоб и заявлений на решения и действия (бездействия) избирательных комиссий, комиссий референдума и их должностных лиц, а также иных жалоб, связанных с нарушением избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации,  установлено следующее.
Согласно пояснению, полученному от Главы Верхнекетского района от 16.09.2016 года,  распоряжению Администрации Верхнекетского района от 30.08.2016г. №229-к и в связи с многочисленными поступающими жалобами от населения п. Катайга, Глава Верхнекетского района Яткин Г.В. находился в командировке п. Катайга с целью проведения личного приема граждан с 18 до 19 часов в ДК п. Катайга. Информация о проведении личного приема граждан в п. Катайга была размещена 25.08.2016 года на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в разделе «Встречи с населением». 30.07.2016 года в п. Центральный Глава Верхнекетского района Яткин Г.В. находился с целью принятия участия в юбилейных мероприятиях поселка. 11.08.2016 года Глава Верхнекетского района Яткин Г.В. находился в п. Сайга и с. Палочка с решением рабочих вопросов.

Таким образом, нарушений избирательного законодательства Главой Верхнекетского района Г.В. Яткиным не установлено, оснований для удовлетворения заявления Орловского А.А. нет.

Руководствуясь статьей 50 Закона Томской области от 12 июля 2006 года №147-ОЗ «О выборах депутатов Законодательной Думы Томской области»,

Окружная избирательная комиссия по Кетскому одномандатному избирательному округу №20  решила:
1. Заявление Орловского А.А.  оставить без удовлетворения.

2. Направить настоящее решение заявителю, в Прокуратуру Верхнекетского района.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в разделе «Выборы».

Председатель окружной

избирательной комиссии                                                А. В. Ларькин

Секретарь окружной

избирательной комиссии                                                Т. Л. Генералова